## زندگی‌نامه و شعر میرزا مظهر جان جانان

دکتر شمیم‌الحق صدیقی

شمس‌الدین حبیب الله میرزا مظهر جان جانان<sup>۱</sup> پسر میرزا جان در سال ۱۱۱۱ هـ/۱۷۰۰-۱۶۹۹ م<sup>۲</sup> در کالا باغ واقع در مالوا پا به عرصه وجود گذاشت. وی در اکبرآباد تحصیل کرد و درس معنوی را از سید محمد بدوانی نقشبندی مجددی در حومه‌های دهلی فراگرفت. سلسله نسب او به حضرت علی<sup>ع</sup> می‌پیوندد. پدر بزرگش کمال‌الدین در اوایل سده نهم هجری/قرن پانزدهم میلادی از طائف به ترکستان مهاجرت کرد که در آنجا در بعضی استان‌ها فرمانروایی هم نمود. از میان اولادش امیر مجنون و امیر بابا وارد هند شدند چون پادشاه همایون آن را فتح کرد، ایشان در سلطنت گورکانیان انجام خدمت نمودند. میرزا جان که ششمین نفر از اولادش بود، در عهد اورنگ‌زیب<sup>۳</sup> به مقام عالی رسید. میرزا مظهر جان جانان هیچ‌گاه در پی مال و مقام نبود و در فقر و فلاکت بسر برده<sup>۴</sup>، در دهم محرم ۱۱۹۵ هـ/۸۱-۱۷۸۰ م. چشم از جهان پوشید. تذکره‌نگاران در باب سال درگذشت او اتفاق ندارند. بقول بعضی سال ۱۱۹۲ هـ/۷۸-۱۷۷۷ میلادی است و به عقیده دیگران سال ۱۱۹۴ هـ/۱۷۸۰ م می‌باشد. ممکن است آخرالذکر درست باشد چون ذکرش تا ۱۱۹۴ هـ/۱۷۸۰ م. به عنوان:

◆ رئیس پیشین گروه فارسی، کالج ذاکر حسین، دهلی‌نو.

1. Persian Poets of India, P 91-102.

۲. ۱۱۱۳ هـ/۲-۱۷۰۱ میلادی در تذکره بی‌نظیر، ص ۱۱۶.

۳. عهد حکومت ۱۰۶۸ هـ/۵۸-۱۶۵۷ هـ لغایت ۱۱۱۸ هـ/۷-۱۷۰۶ م.

۴. بلگرامی، غلام علی آزاد، سرو آزاد، ص ۳۳۱.

”در عهد شاه عالم بادشاه که به سبب بودن امیرالامرا ذوالفقارالدوله بهادر در دهلی علوی، اهل تشیع بیشتر بودند و این بزرگ مقتدای متعصبان اهل سنت جماعت گفته می‌شد، شخصی از متعصبان اهل تشیع شب هفتم محرم الحرام یک هزار و صد و نود و پنج او را به لوله طپانچه مجروح ساخت...

### آثار منظوم میرزا مظهر

تا جایی که مربوط به آثار منظوم مظهر است وی یک دیوان و بیاضی به عنوان خریطه جواهر پشت سرش گذاشته است.

### دیوان

اغلب اوقات مظهر به بندگی، تفکر و هدایت و تربیت شاگردانش صرف می‌شد و وی از شعرگویی تا حد زیادی تغافل نموده بود. او پروای نگهداری اشعارش را نداشت. معهدا در ۱۱۵۰ هـ/ ۱۷۳۷-۳۸ م. قسمتی از اشعارش را یکی از شاگردانش گردآوری کرد و مقدمه‌اش را خود میرزا مظهر نوشت<sup>۳</sup>. این همان دیوان مختصری است که ذکرش را میر تقی میر در تذکره نکات الشعراء<sup>۴</sup> نموده است، اما به مرور زمان وی به دیوان منتخبه نوینی پرداخت چنانکه او در مقدمه دیوان فعلی بیان می‌دارد:

”ارباب نقل و روایات تصرف‌های نمایان کرده نسخه‌های غلط رواج دادند و

۱. مصحفی، غلام صمدانی، عقد ثریا، ص ۵۵.

۲. فعلاً به نام چتلی قبر معروف است.

۳. مقدمه دیوان.

۴. میر، میر تقی، نکات الشعراء، ص ۵.

کور سوادان، چشمی که نداشتند از انصاف پوشیده نقصان عاید به شان قایل کردند و به مغز سخن نرسیده در پوست این ناتوان افتادند<sup>۱</sup>.

یکی از شاگردان مظهر نیز اصرار ورزید که وی ابیات پراکنده را با اصلاحات مجدداً تألیف بکند. بنابراین وی در سال ۱۱۷۰ هـ/ ۱۷۵۶-۵۷ م دیوانش را کاملاً باز تألیف نمود. بعد از تحقیق، تقریباً بیست هزار بیت گردآورده شد. از آن جمله میرزا مظهر فقط یک هزار بیت را انتخاب و بقیه را باطل نموده و در دیباچه نوشت:

”هرچه خارج از این جمع است طرح دانند مگر از واردات تازه که بسیار کم اتفاق می‌افتد از مسودات کهن آنچه میسر می‌آید و از نظر می‌گذرد درج نموده شود مسلم است.“

این دیوان مختصر مشتمل است بر غزل‌های بی‌ترتیب از لحاظ الفبا که اغلب شان ناتمام می‌باشند؛ ده رباعی، دو تضمین، یک واسوخت، دو مثنوی کوتاه و یک قطعه تاریخ. دیوان مظهر اولین بار از مطبع مصطفایی، کانپور ۱۲۷۱ هـ/ ۱۸۵۴-۵۵ م منتشر گردید. در خاتمه دیوان ناشر چند جمله نوشته است. آخرین جمله عبارت است از:

”در مطبع مشهور دور و نزدیک یعنی مطبع مصطفایی واقع کانپور در شهر ذی‌قعدة ۱۲۷۱ هجری روح‌افزای کالبد الطباع گردیده کحل‌الجواهر مشتاقان گردید.“

### شعر مظهر

از آنجا که میرزا مظهر با مزه شراب معرفت آشنا بود، روش عشق و غمزه حسن را به خوبی ترسیم می‌نمود.